

平成19年3月期 第3四半期財務業績の概況 (連結)

平成19年 1月 31日

上場会社名 小池酸素工業株式会社
(URL <http://www.koikeox.co.jp>)

(コード番号：6137 東証第2部)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 小池 哲夫

問合せ先責任者 役職名 専務取締役管理部長 氏名 横田 修

(TEL:03)8624-3111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

固定資産の減価償却については、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

税金費用の計算及びその他影響額が僅少なものであるについては、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規)2社

2. 平成19年3月期第3四半期の財務業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	32,032	19.6	2,264	78.2	2,360	73.3	1,318	93.2
18年3月期第3四半期	26,782	12.5	1,270	-	1,362	-	682	-
(参考) 18年3月期	37,593		2,139		2,220		1,083	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	30	76	-	
18年3月期第3四半期	15	85	-	
(参考) 18年3月期	24	65	-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率であります。

経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の動向や個人消費の伸びの鈍化にやや懸念されたものの、企業収益の改善による設備投資の増加を背景に雇用情勢も改善し、堅調に推移しました。

このような環境のもと、当社グループは、ガス溶接・切断のトータルシステムサプライヤーとして、高品質・高付加価値の新技术・新製品を世界市場にリリースするとともに国内市場の販売力の強化及び海外市場への積極的な展開、徹底したコストダウン、生産の海外移転強化等、市場の変化に対応した具体策を実行してまいりました。

その結果、当社グループの第3四半期の業績は、売上高 32,032百万円(前年同期比 19.6%増)、営業利益 2,264百万円(前年同期比 78.2%増)、経常利益 2,360百万円(前年同期比 73.3%増)、四半期純利益 1,318百万円(前年同期比 93.2%増)となりました。

② 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	46,815	17,951	36.7	405 37
18年3月期第3四半期	41,517	15,841	38.2	370 47
(参考) 18年3月期	43,286	16,513	38.1	386 23

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	917	770	603	3,558
18年3月期第3四半期	669	602	1,030	3,498
(参考) 18年3月期	813	906	560	3,821

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産が3,528百万円増加しました。これは主に新規に非連結子会社2社を連結の範囲に含めたことに伴うものであります。また、自己資本比率は、前連結会計年度末の38.1%から36.7%となりました。

第3四半期のキャッシュ・フローの状況につきましては、以下のとおりであります。

当第3四半期における現金及び現金同等物は、3,558百万円と前連結会計年度末より262百万円減少しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は917百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益と減価償却費、法人税等の支払によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は770百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は603百万円となりました。これは主に長期借入金の純減額と配当金の支払いによる支出、社債の発行による収入によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	42,000	2,800	1,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 35円 41銭

平成18年11月14日発表の「平成19年3月期中間決算短信(連結)」における業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		増減金額	(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
流動資産	23,525	56.7	28,064	59.9	4,538	24,895	57.5
現金及び預金	3,498		3,657		158	3,919	
受取手形及び売掛金	12,947		15,420		2,472	14,335	
有価証券	74		74		0	74	
たな卸資産	6,371		7,899		1,528	5,827	
繰延税金資産	341		436		94	388	
その他	371		657		286	429	
貸倒引当金	80		82		2	79	
固定資産	17,991	43.3	18,750	40.1	759	18,390	42.5
有形固定資産	12,693		12,937		244	12,689	
建物及び構築物	2,450		2,374		75	2,434	
機械装置及び運搬具	921		975		53	926	
土地	8,837		8,940		102	8,838	
その他	483		647		163	489	
無形固定資産	313		323		9	319	
投資その他の資産	4,984		5,489		505	5,381	
投資有価証券	3,767		4,123		355	4,236	
繰延税金資産	212		175		36	180	
その他	1,206		1,357		150	1,180	
貸倒引当金	202		166		35	214	
資産合計	41,517	100.0	46,815	100.0	5,297	43,286	100.0
(負債の部)							
流動負債	17,727	42.7	20,726	44.3	2,998	18,152	41.9
支払手形及び買掛金	10,377		12,600		2,223	10,265	
短期借入金	3,586		3,810		224	3,321	
1年以内返済予定長期借入金	1,426		1,164		261	1,646	
未払法人税等	295		422		126	631	
その他	2,041		2,727		686	2,287	
固定負債	7,383	17.8	8,136	17.4	752	8,008	18.5
社債	1,510		1,950		440	1,390	
長期借入金	1,163		1,472		308	1,818	
繰延税金負債	3,360		3,415		55	3,496	
退職給付引当金	504		431		73	505	
その他	844		867		22	798	
負債合計	25,111	60.5	28,863	61.7	3,751	26,161	60.4
(少数株主持分)							
少数株主持分	564	1.3	-	-	-	611	1.5
(資本の部)							
資本金	4,028		-	-	-	4,028	
資本剰余金	2,366		-	-	-	2,366	
利益剰余金	8,862		-	-	-	9,292	
土地再評価差額金	71		-	-	-	71	
その他有価証券評価差額金	1,366		-	-	-	1,565	
為替換算調整勘定	439		-	-	-	394	
自己株式	413		-	-	-	416	
資本合計	15,841	38.2	-	-	-	16,513	38.1
負債、少数株主持分及び資本合計	41,517	100.0	-	-	-	43,286	100.0

科 目	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		増減金額	(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(純資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
株主資本							
資本金	-		4,028		-	-	
資本剰余金	-		2,366		-	-	
利益剰余金	-		10,218		-	-	
自己株式	-		639		-	-	
株主資本合計	-	-	15,975	34.1	-	-	-
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	-		1,489		-	-	
土地再評価差額金	-		67		-	-	
為替換算調整勘定	-		358		-	-	
評価・換算差額等合計	-	-	1,198	2.5	-	-	-
少数株主持分	-	-	777	1.7	-	-	-
純資産合計	-	-	17,951	38.3	-	-	-
負債、純資産合計	-	-	46,815	100.0	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前第3四半期 (自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日)		増減金額 百万円	(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%		百万円	%
売上高	26,782	100.0	32,032	100.0	5,250	37,593	100.0
売上原価	19,859	74.2	23,402	73.1	3,543	27,746	73.8
売上総利益	6,923	25.8	8,630	26.9	1,706	9,847	26.2
販売費及び一般管理費	5,652	21.1	6,365	19.8	712	7,707	20.5
営業利益	1,270	4.7	2,264	7.1	994	2,139	5.7
営業外収益	272	1.0	317	1.0	44	353	0.9
受取利息及び配当金	32		63		31	39	
その他	239		253		13	313	
営業外費用	180	0.6	221	0.7	40	272	0.7
支払利息	80		102		21	115	
その他	100		119		19	157	
経常利益	1,362	5.1	2,360	7.4	998	2,220	5.9
特別利益	1	0	45	0.1	43	2	0.0
特別損失	163	0.6	42	0.1	121	259	0.7
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,201	4.5	2,363	7.4	1,162	1,962	5.2
税金費用	451	1.7	974	3.1	523	766	2.1
少数株主利益	67	0.2	71	0.2	3	112	0.2
四半期(当期)純利益	682	2.6	1,318	4.1	635	1,083	2.9

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月31日残高	4,028	2,366	9,292	416	15,271
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			255		255
土地再評価差額金取崩 額			3		3
利益処分による役員賞与			26		26
四半期純利益			1,318		1,318
自己株式の取得				222	222
連結子会社の増加に伴う 剰余金の減少高			118		118
その他			5		5
株主資本以外の項目の第3 四半期中の変動額 (純額)					
第3四半期中の変動額合計	-	-	926	222	704
平成18年12月31日残高	4,028	2,366	10,218	639	15,975

	評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月31日残高	1,565	71	394	1,242	611	17,125
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当						255
土地再評価差額金取崩 額						3
利益処分による役員賞与						26
四半期純利益						1,318
自己株式の取得						222
連結子会社の増加に伴う 剰余金の減少高						118
その他						5
株主資本以外の項目の第3 四半期中の変動額 (純額)	75	3	35	43	165	121
第3四半期中の変動額合計	75	3	35	43	165	826
平成18年12月31日残高	1,489	67	358	1,198	777	17,951

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	前第3四半期 (自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日)	当第3四半期 (自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,201	2,363	1,962
減価償却費	419	431	579
減損損失	117	22	117
売上債権の増加額	2	525	1,455
たな卸資産の増減額	528	1,585	54
仕入債務の増加額	239	2,065	32
その他	46	547	433
小 計	1,492	2,225	1,724
利息及び配当金の受取額	32	63	39
利息の支払額	83	102	115
法人税等の支払額	772	1,269	835
営業活動によるキャッシュ・フロー	669	917	813
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	297	580	438
無形固定資産の取得による支出	94	26	125
投資有価証券の取得による支出	222	102	399
投資有価証券の売却による収入	6	-	51
その他	5	60	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	602	770	906
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	230	8	511
長期借入による収入	300	500	1,500
長期借入金の返済による支出	884	1,403	1,210
社債の発行による収入	200	800	200
社債の償還による支出	100	120	220
自己株式の取得による支出	85	94	89
親会社の配当金の支払額	214	255	214
少数株主への配当金の支払額	15	22	15
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,030	603	560
現金及び現金同等物に係る換算差額	19	5	32
現金及び現金同等物の減少額	943	450	620
現金及び現金同等物期首残高	4,442	3,821	4,442
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	-	187	-
現金及び現金同等物期末残高	3,498	3,558	3,821

5.セグメント情報

事業の種類別セグメント

当第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	機械装置	高圧ガス	溶接機材	計	消去又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	14,507	11,668	5,856	32,032	-	32,032
営 業 費 用	12,550	10,887	5,690	29,129	638	29,768
営 業 利 益	1,956	781	165	2,903	(638)	2,264

(参考) 前期(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	機械装置	高圧ガス	溶接機材	計	消去又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	16,387	14,383	6,822	37,593	-	37,593
営 業 費 用	14,513	13,578	6,626	34,718	735	35,454
営 業 利 益	1,873	805	196	2,875	(735)	2,139

- (注) 1.当社及び連結子会社の事業の種類別セグメントは、機械装置(中大型工作機、ガス自動切断機、ガス溶断器具、加熱プラズマ、溶接機械等)、高圧ガス(酸素・窒素、溶解アセチレン、アルゴン等)及び溶接機材(溶接棒、電気溶接機、安全保護具等)に区分されます。
- 2.営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。
- 3.四半期セグメント情報は、当第3四半期より記載しております。